6

    дело № 5-381/2022
УИД 16мs0131-01-2022-001708-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
02 августа 2022 года                                                                       город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»),
с участием представителя АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» И.В. Шарова,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении акционерного общества «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», расположенного по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), ИНН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), ОГРН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,
установил:

АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» допустило неисполнение решения заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района, утвержденного протоколом № 3 от 25 мая 2022 года, а именно, не устранили недостатки, выявленные 25 мая 2021 года в ходе обследования объекта «Водозабор Грунтовый», расположенного по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ):

- не выполнило монтаж внешнего ограждения (высотой не менее 2,5 метров) с северной стороны (со стороны «Кама»);
- не оборудовало внешнее ограждение дополнительным ограждением, исключающим бесконтрольный проход людей (животных) и выезд транспортных средств на объект водоснабжения, а так же средствами, предотвращающими (максимально затрудняющими) несанкционированное проникновение нарушителя на объект водоснабжения и водоотведение (пункт 26 подпункт а) Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. №1467);
- не оборудовало скважины техническими средствами охраны – системой охранного освещения, системой охранной телевизионной, а так же системой охранной сигнализации, передающей сигнал тревоги сотрудникам подразделения охраны объекта водоснабжения при попытке несанкционированного проникновения нарушителя. Скважины расположенные за ограждением территории дополнительно не оборудовал внешним и дополнительным ограждением (высотой не более 2,5 метра); не оборудовал периметр внешнего ограждения системой охранного освещения и системой охранной телевизионной (подпункт 36 подпункта б Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. № 1467.

Представитель АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» в судебном заседании пояснил, что указанные в протоколе об административном правонарушении недостатки имеются, однако для их устранения устанавливаются короткие сроки. Кроме того, необходимо дополнительное финансирование, которое в тариф не заложено. Ходатайствует о применении в отношении АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», а также Федерального закона от 26 марта 2022 года № 70-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которым наказание в виде административного штрафа может быть заменено предупреждением.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, начальник (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), а также представитель (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) в судебном заседании пояснили, что каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении допущено не было. В действиях АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Заслушав представителя АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.

На основании части 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, неисполнение или нарушение решения, принятого в пределах компетенции коллегиальным органом по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, сформированным по решению руководителя органа Республики Татарстан по профилактике терроризма на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований Республики Татарстан, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Пунктом 4.1 части 5 Федерального закона «О противодействии терроризму» № 35-ФЗ от 06 марта 2006 года установлено, что в целях обеспечения координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по решению Президента Российской Федерации в субъектах Российской Федерации могут формироваться органы в составе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц. Для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений и (или) для реализации решений органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, могут издаваться акты (совместные акты) этих органов и формироваться коллегиальные органы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации. Такие коллегиальные органы формируются по решению руководителя органа, сформированного в соответствии с настоящей частью, который утверждает положение о коллегиальном органе и его состав. Решения органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, принятые в пределах их компетенции, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами в соответствующем субъекте Российской Федерации. Неисполнение или нарушение указанных решений влечет ответственность, предусмотренную федеральными законами или законами субъектов Российской Федерации. В случае, если административная ответственность за указанные действия не установлена федеральным законом, она может быть установлена законом субъекта Российской Федерации.
Согласно протоколу заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района № 3 от 25 мая 2022 года объект грунтовый водозабор АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», находящийся по адресу: г. Чистополь, ул. Полевая, д.2В, является потенциальным объектом террористических посягательств, объектом жизнеобеспечения. При проведении обследования объекта 25 мая 2021 года выявлены недостатки в антитеррористической защищенности, а именно:

- необходимо выполнить монтаж внешнего ограждения (высотой не менее 2,5 метров) с северной стороны (со стороны р. «Кама»); оборудовать внешнее ограждение дополнительным ограждением, исключающим бесконтрольный проход людей (животных) и выезд транспортных средств на объект водоснабжения, а так же средствами, предотвращающими (максимально затрудняющими) несанкционированное проникновение нарушителя на объект водоснабжения и водоотведение (пункт 26 подпункт а) Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. №1467);

- скважины по забору воды оборудовать техническими средствами охраны – системой охранного освещения, системой охранной телевизионной, а так же системой охранной сигнализации, передающей сигнал тревоги сотрудникам подразделения охраны объекта водоснабжения при попытке несанкционированного проникновения нарушителя. Скважины расположенные за ограждением территории дополнительно не оборудовал внешним и дополнительным ограждением (высотой не более 2,5 метра);

- периметр внешнего ограждения оборудовать системой охранного освещения и системой охранной телевизионной (подпункт 36 подпункта б Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. № 1467.)

Работа по обеспечению антитеррористической защищенности объекта водоснабжения АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» Грунтовый водозабор признана неудовлетворительной, генеральному директору АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» указано о необходимости принять меры по устранению указанных в акте недостатков в срок до 20 июня 2022 года.
Актом проверки объекта по исполнению коллегиально принятого решения №2 от 20 июня 2022 года установлено, что на объекте «Грунтовый водозабор» АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», расположенном по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), монтаж внешнего ограждения выполнен на расстоянии 200 м. из 1000 м.; дополнительное ограждение, исключающее бесконтрольный проход людей (животных) и въезд транспортных средств на объект водоснабжения не установлено; средствами, предотвращающими несанкционированное проникновение нарушителей на объект водоснабжения и водоотведения, не оборудован; скважины по забору воды механическими средствами охраны и системой охранной сигнализации не оборудованы; скважины, расположенные за ограждением территории, дополнительным ограждением не оборудованы; периметр внешнего ограждения системой охранного освещения и системой охраны телевизионной не оборудован.

Кроме того, факт совершения АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» административного правонарушения подтверждается сведениями, указанными протоколе об административном правонарушении № 58 от 24 июня 2022 года; реестром на выдачу копий протокола №6 от 24 декабря 2021 года; извещением от 05 апреля 2022 года; копией извещения от 21 июня 2022 года; выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11    КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.

Таким образом, АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, то есть неисполнение решения, принятого в пределах компетенции коллегиальным органом по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, сформированным по решению руководителя органа Республики Татарстан по профилактике терроризма на территории одного муниципального образования Республики Татарстан.

Изучив доводы представителя АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» о замене наказания в виде административного штрафа на предупреждения, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, За впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи  4.1.1 КоАП РФ установлено, что административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31, 14.33, 14.56, 15.21, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 19.8.2,

 HYPERLINK "https://internet.garant.ru/" \l "/document/12125267/entry/1923"
19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Федеральным законом от 26 марта 2022 года Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях дополнен статьёй 4.1.2 КоАП РФ, согласно которой  в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере (часть 2).
Таким образом, учитывая, что АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» не исполнило решение заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района, вынесенное с целью исключения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также принимая во внимание, что данное юридическое лицо не включено в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, и в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, оснований для применения статей 4.1.1, 4.1.2 КоАП РФ и замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает  характер совершенного административного правонарушения, финансовое положение АО «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)», в связи с чем, полагает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать акционерное общество «(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)рублей с зачислением по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор счет 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России УФК по Республике Татарстан г. Казань, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111602010020000140, УИН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)4,  наименование платежа 5-381/2022.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья

И.В. Касаткина